
錦清流小コミュニティスクール通信 岩国市立
錦清流小学校

202３年度

４月号（№１）

令和５年度のはじまりにあたり 校長 青山 拓

はじめまして、このたび校長として着任した青山拓（あおやまたく）と申します。山口
市出身ですが、前任校は萩市の福栄小中学校でした。「福が栄える町」から「清らかな流
れの町」への転任です。先日あいさつまわりで突然お伺いしたとき、にこやかに応対して
くださる方ばかりで、本当に安心しました。この町でも素敵な方との出会いがたくさんあ
りそうで、ワクワクしています。元気だけが取り柄の私ですが、皆様のお役に立てるよう
精一杯努力いたします。どうぞ、よろしくお願いいたします。
さて、今年度から３・４年生が複式

学級となり、あおぞら学級を加えて全
６学級となります。また、令和４年度
末の人事異動で教職員も半数入れ替わ
りました。組織的には、錦清流小学校
は変革の時を迎えています。しかし、
これまで同様に『自分を愛し、ふるさ
とを愛し、感謝の心で主体的に取り組
む「にしきっ子」の育成』を学校目標
に掲げ、「地域に開かれた、地域とと
もにある学校」づくりを推進していき
ます。
４月当初の職員会議で、教職員に以下の４点についてお願いしました。

（１）「気づき・考え・行動する」児童の育成
生きる力を育むためにも、子どもに仕事を任せてみよう。

（２）確かな学力の育成
読解力や物事をうまくいかせるための考え方、を身につけさせよう。

（３）楽しい授業の創造
「学校が楽しい」、「明日の授業が楽しみ」と思ってもらえるようにしよう。

（４）連携の推進（地域、小中高、小小）
学校の強みは「人」。様々な人の力をお借りして、本校の特色を明確にしよう。

そして、地域の活性化を目指していこう。

大きく教育課程が変わるわけではありませんが、児童や地域の皆様のご意見を取り入れ
て改善したり、意識を変えて取り組むことで結果につなげたいと考えています。地域の皆
様ならびに保護者の皆様には今後ご協力をいただくことが多々あると思います。本年度も
どうぞよろしくお願いいたします。



新しく着任した教職員の紹介

校長 青山 拓 原田 夏穂 西本 晴香

中野 元貴 中川 朔良 校務員 西森 要

それぞれの持ち味を生かして、子どもたちの学校生活を支えていけたらと思って

います。早く、顔と名前を覚えていただけたらうれしいです。

どうぞよろしくお願いいたします。

教 職 員 紹 介 ～ よろしくお願いいたします ～

校 長 青 山 拓 （ あおやま たく ） （萩市立福栄小中学校より）

教 頭 片 山 博 登 （ かたやま ひろと ）

１ 年 担 任 斎 藤 聡 子 （ さいとう ときこ ）

２ 年 担 任 原 田 夏 穂 （ はらだ かほ ） （新 規 採 用）

３ ･４年 担 任 宮 本 省 三 （ みやもと しょうぞう ）

５ 年 担 任 西 本 晴 香 （ にしもと はるか ） （岩国市立高森小学校より）

６ 年 担 任 一 色 祐 司 （ いっしき ゆうじ ）

あおぞら学級担任 中 野 元 貴 （なかの げんき） （岩国市立中洋小学校より）

養 護 教 諭 岩 本 瑞 希 （ いわもと みずき ）

事 務 主 事 中 川 朔 良 （ なかがわ さくら ） （岩国市立錦中学校より）

特別支援教育支援員 清 水 讓 二 （ しみず じょうじ ）

校 務 員 西 森 要 （にしもり かなめ）

A L T Stacy Morais （ ステイシー モライス ）


